Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

 O vereador Fábio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de

Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº391/2026

 Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que, através da secretaria competente, realize o serviço de roçada, manutenção e

instalação de cerca do parquinho localizado na Rua Ana Dranka, bairro Boqueirão.

JUSTIFICATIVA

O parquinho localizado na Rua Ana Dranka, no bairro Boqueirão, no município de

Araucária/PR, encontra-se em condições que demandam atenção imediata do Poder Público,

especialmente no que se refere à realização do serviço de roçada, manutenção dos equipamentos

e instalação de cerca de proteção no local.

A ausência de roçada adequada tem ocasionado o crescimento excessivo da vegetação, o que

compromete a visibilidade, dificulta o uso do espaço pelas crianças e pode favorecer o surgimento

de animais peçonhentos, insetos e focos de proliferação de doenças, colocando em risco a saúde

e a segurança dos frequentadores.

Além disso, a manutenção dos brinquedos é fundamental para garantir a integridade física

das crianças, uma vez que equipamentos deteriorados, enferrujados ou com peças soltas podem

causar acidentes. O parquinho é um espaço de lazer essencial para o desenvolvimento infantil,

promovendo convivência social, atividade física e bem-estar.

A instalação de uma cerca de proteção se faz igualmente necessária, pois contribui para a

segurança das crianças, evitando o acesso direto à via pública, a entrada de animais e o uso

inadequado do espaço por terceiros, especialmente em horários de menor movimentação.

 Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

     Câmara Municipal de Araucária, 10 de fevereiro de 2026.

Fábio Pavoni

Vereador

ANEXO

		2026-02-10T13:34:51-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1